

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2022年7月27日

上場会社名 ファナック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6954 URL <https://www.fanuc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 賢治
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・SR部長 (氏名) 行貞 直樹 (TEL) 0555 (84) 5555
 四半期報告書提出予定日 2022年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	211,563	14.2	49,757	△ 4.4	59,538	2.7	42,122	4.5
2022年3月期第1四半期	185,293	69.6	52,070	370.0	57,960	341.1	40,295	343.2

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 84,743百万円(76.8%) 2022年3月期第1四半期 47,920百万円(278.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	220.00	—
2022年3月期第1四半期	210.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	1,794,600	1,576,193	87.1
2022年3月期	1,783,964	1,549,879	86.1

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 1,562,673百万円 2022年3月期 1,535,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	246.02	—	239.68	485.70
2023年3月期	—				
2023年3月期(予想)		—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2023年3月期の第2四半期末および期末の配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	412,300	17.3	96,600	2.9	115,100	6.8	83,000	5.5	433.69
通期	825,700	12.6	198,400	8.3	230,100	7.8	166,900	7.5	872.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	201,909,397株	2022年3月期	201,909,397株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	10,617,706株	2022年3月期	10,089,875株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	191,467,700株	2022年3月期1Q	191,812,543株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等の将来に関する記述は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知お願います。業績予想につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想に関する説明」をご覧ください。なお、2023年3月期の第2四半期末および期末の予想配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
3. 注記事項に関する情報	8
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	8
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	8
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から6月30日まで）における当社グループを取り巻く状況につきましては、自動車関連をはじめとして製造業全般において設備投資が活発に行われました。しかし、サプライチェーンにおける半導体等の部品の不足による生産活動への影響やインフレの加速、急激な為替変動等、先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループにおきましては、新型コロナウイルスの感染拡大防止を図りつつ、お客様への商品の供給とサービス活動の継続に努めました。特に半導体をはじめとする部品不足については、代替品の採用、設計変更などあらゆる対策を行い、影響を最小限にとどめるべく、会社の総力を挙げて対処しました。

当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高が2,115億63百万円（前年同期比14.2%増）、経常利益が595億38百万円（前年同期比2.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が421億22百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

部門別の事業の概況につきましては、次のとおりです。

FA部門については、CNCシステムの主要顧客である工作機械業界の需要は、中国をはじめとして、欧米、アジア、日本と世界規模で堅調に推移し、工作機械向けの当社のCNCシステムの売上也増加しました。FA部門の売上高は655億60百万円（前年同期比25.6%増）となりました。

ロボット部門については、中国でEV、IT関連向けを中心に売上が好調に推移し、米国でも一般産業向けおよびEV関連の需要を取り込んだ自動車産業向けの売上が堅調で、欧州でも一般産業向けの売上が好調に推移しました。国内では売上が横ばいにとどまりました。これらの結果、ロボット部門の売上高は804億29百万円（前年同期比36.8%増）となりました。

ロボマシン部門については、ロボドリル（小型切削加工機）では、パソコン、タブレット、スマートフォン市場向けの需要が旺盛だった前年同期と比べて売上が減少しました。ロボショット（電動射出成形機）では、IT関連、医療市場向けの需要が引き続き堅調に推移したものの、好調だった前年同期と比べて売上が減少しました。ロボカット（ワイヤ放電加工機）では、IT関連、自動車部品市場向けの需要が好調に推移し、売上が増加しました。これらの結果、ロボマシン部門の売上高は401億90百万円（前年同期比24.5%減）となりました。

サービス部門については、「サービスファースト」をキーワードに、サービス体制の強化、IT技術の積極的な導入による効率アップなどを進めています。サービス部門の売上高は253億84百万円（前年同期比20.6%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前年度末比106億36百万円増の1兆7,946億円となりました。

負債合計は、前年度末比156億78百万円減の2,184億7百万円となりました。

純資産合計は、前年度末比263億14百万円増の1兆5,761億93百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する説明

第1四半期累計期間の業績および現時点における事業環境の見通し等を踏まえ、2023年3月期第2四半期累計期間と2023年3月期通期の業績予想を以下のとおりとします。

第2四半期累計期間

(金額：百万円)

	前回発表予想 (2022年4月26日) 【A】	今回公表予想 【B】	増減率 【(B-A) / A】
売上高	410,800	412,300	0.4%
営業利益	97,300	96,600	△0.7%
経常利益	113,900	115,100	1.1%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	83,000	83,000	0.0%

通期

(金額：百万円)

	前回発表予想 (2022年4月26日) 【A】	今回公表予想 【B】	増減率 【(B-A) / A】
売上高	825,500	825,700	0.0%
営業利益	197,300	198,400	0.6%
経常利益	227,400	230,100	1.2%
親会社株主に帰属 する当期純利益	166,200	166,900	0.4%

注) 2022年7月から2023年3月までの期間における為替レートは、平均125円/ドル、135円/ユーロを想定しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	423,515	417,927
受取手形	25,707	26,529
売掛金	124,488	141,200
有価証券	177,700	137,100
商品及び製品	114,228	135,543
仕掛品	80,006	79,162
原材料及び貯蔵品	55,330	63,098
その他	14,996	19,754
貸倒引当金	△1,024	△1,190
流動資産合計	1,014,946	1,019,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	326,459	329,603
土地	155,369	156,767
その他（純額）	96,305	96,341
有形固定資産合計	578,133	582,711
無形固定資産	8,933	9,115
投資その他の資産		
投資有価証券	135,709	137,259
その他	46,668	46,819
貸倒引当金	△425	△427
投資その他の資産合計	181,952	183,651
固定資産合計	769,018	775,477
資産合計	1,783,964	1,794,600

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,473	50,553
未払法人税等	37,572	18,354
アフターサービス引当金	10,739	11,061
その他	79,818	80,059
流動負債合計	177,602	160,027
固定負債		
退職給付に係る負債	51,693	52,393
その他	4,790	5,987
固定負債合計	56,483	58,380
負債合計	234,085	218,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	69,014	69,014
資本剰余金	96,082	96,082
利益剰余金	1,441,559	1,437,706
自己株式	△105,950	△116,161
株主資本合計	1,500,705	1,486,641
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,204	13,999
為替換算調整勘定	36,087	78,227
退職給付に係る調整累計額	△16,187	△16,194
その他の包括利益累計額合計	35,104	76,032
非支配株主持分	14,070	13,520
純資産合計	1,549,879	1,576,193
負債純資産合計	1,783,964	1,794,600

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	185,293	211,563
売上原価	107,440	129,643
売上総利益	77,853	81,920
販売費及び一般管理費	25,783	32,163
営業利益	52,070	49,757
営業外収益		
受取利息	461	806
受取配当金	198	265
持分法による投資利益	4,657	7,790
雑収入	789	1,248
営業外収益合計	6,105	10,109
営業外費用		
固定資産撤去費用	52	154
雑支出	163	174
営業外費用合計	215	328
経常利益	57,960	59,538
特別損失		
在外子会社における送金詐欺損失	541	—
特別損失合計	541	—
税金等調整前四半期純利益	57,419	59,538
法人税、住民税及び事業税	14,551	15,308
法人税等調整額	1,679	1,118
法人税等合計	16,230	16,426
四半期純利益	41,189	43,112
非支配株主に帰属する四半期純利益	894	990
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,295	42,122

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	41,189	43,112
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△729	△1,206
為替換算調整勘定	2,222	35,275
退職給付に係る調整額	663	△6
持分法適用会社に対する持分相当額	4,575	7,568
その他の包括利益合計	6,731	41,631
四半期包括利益	47,920	84,743
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,930	83,050
非支配株主に係る四半期包括利益	990	1,693

3. 注記事項に関する情報

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

- (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。